tra matrem Cristi stantem 
sub cruce, a parte vero si
nistra imaginem sancti Joan- 
nis evaDgeliste; secundum 
magisterium artifflcii nostri 
est hoc: Depingere effigiem 
et staturam beate Virginis 

inaczej wykonywamy i usku
teczniamy. Gdy zaś w na- 
s zćm rzemiośle i zatrudnie
niu inaczej wyrabiamy sztukę 
na majstra, jak to czynią o ile 
wiemy z posłuchu w innych 
nam przyległych miastach np. 

w Krakowie, Poznaniu, i t. p.; 
my przeto w Warszawie chce- 
my ją posiadać i uskuteczniać 
tak, jak ją w rzeczonych 
miastach wyrabiają. W Kra
kowie bowiem Poznaniu i 
Gdańsku dwojako ją wyko

nywają: raz przez odmalowa
nie męki Zbawiciela nasze
go na krzyżu, z stojącą po 
prawej stronie pod nim Ma
tką Boską, po lewej zaś 
z wyobrażeniem Sgo Jana 
Ewangelisty; powtóre przez 
wymalowanie oblicza i po
staci Najsw. Maryi Panny 
otoczonej promieńmi trzy
mającej lub piastującej sy
na swego Jezusa Chrystusa; 
obrazy te mają być odmalo
wane jakiemikolwiek kolo
rami, byle pięknemi i do
brze przyrządzonemi, na
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Marie in sole tenentem vel 
portantem fllium suum Chri
stum. Et iste imagines ha- 
bent depingi quibuscunque 
coloribus, tamen pulchris et 
bene compositis in tabulis 
vel circulariter de vitro pru- 
tenico factis : et depingendo 
eas per ignem fortifficari 
(alias wpalicz) ut non dele- 
antur imagines et illi colores 
et hoc modo facto, coram 
tota fratermitate contuberni 
noslri ostendere, etc.

Item quilibet talis novus 
magister non faciendo pre
dictum magisterium artifficii 
sui tenebitur ponere in cis- 
ticulam communem frater- 
nam irremisibiliter 20 flore- 
nos numeri nostri et polani- 
calis monete, et ad minus 
16 tlorenos alias non, etc.

Sed hoc magisterium ut 
nobis videtur alieninum est 
et extraneum et nobis 
intollorabile hie in nostra 
regione vel provincia Maso- 
viensi atque inutile et ut 

szkle pruskiém w kształcie 
prostym lub zaokrąglonym; 
a po ich odmalowaniu mają 
być w ogniu utrwalone t. j. 
wypalone, ażeby nie nikły 
postacie i ich kolory; tak 
zaś zrobione przed całym 
cechem maja być okazywa
ne, i t. d.

Każdy także nowy taki 
majster nie wyrabiający spo- 
mnianćj sztuki, obowiązany 
będzie nieodpuszczenie zło
żyć do spólnćj cechowej 
skrzynki złotych polskich 
20 podług teraźniejszej sto
py, a najmniej 16 złotych 
pod nieważnością jego wy
boru, i t. d.

Lecz sztuka taka jak nam 
się zdaje, będąc bez użytku, 
jest niestosowną, nieprzy
datną i dla nas nieznośną, 
tu w naszém księstwie ma - 
zowieckiém, a nawet jak 
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estimamus quod hoc magi
sterium propter invidiam est 
inventum, quia et almano- 
rum pauci tales inveniuntur 
ad perflciendum illud, alias 
pauci essent membraniste 
secundum hoc magisterium. 
Sed si hie sit talis Varscho- 
vie: esset laudandus et ad 
nostrum contubernium cum 
magna laude suscipiendus, 
etc.

Quia alia est ars pictorum, 
et alia vitreatorum, et ita 
prius deberet scire artem 
pictoream, postea vitreato
rum quod rarius inrenitur 
nostra opinio est quod istud 
magisterium est inventum ab 
aliis magistris propter invi
diam et contemptum proximi 
sui quod cum preiudicato 
est, sed hoc clarissimorum 
virorum senatui nostro Var- 
schoviensi et famatis viris 
pretorii consulum clarissimo 
eorum ingenio ad discernen- 
dum illud commendamus si 
tale magisterium deberet 
servari ad faciendum eum 

mniemamy, że tylko przez 
zazdrość jest wymyśloną; 
bo nie wielu Niemców znaj
duje się którzyby ją posia
dali, a ztąd małoby było 
szklarzy mogących wyrabiać 
takową. Gdyby zaś tak 
usposobiony znajdował się 
w Warszawie, ma być go
dzien pochwały i do nasze
go cechu z wielkim zaszczy
tem przyjęty, i t. d.

Ponieważ sztuka malar
ska różną jest od sztuki 
szklarskiej, a w takim razie 
winien każdy naprzód znać 
pierwszą jak drugą, co rza
dko się przytrafia; naszćm 
przeto zdaniem jest, że wy
mysł ten z zazdrości innych 
majstrów pochodzący, jako 
na wzgardę bliźniego swego, 
jest uciemiężeniem. Lecz to 
przezacnym mężom sena
tu naszego Warszawskiego 
i Prześwietnemu Magistra
towi radzieckiemu, najwyż
szemu onych uznaniu poru- 
czamy do rozsądzenia, czy- 
Iiby wyrabianie takiej sztuki 
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in nostro contubernio Var- 
schoviensi per nosmet ipsos 
et per nostros discipulos hie 
apud nos artiffleium studeri
tes, quia nullus magister hie 
erat, nec nunc est qui sciret 
utrumque artiffleium, sed nos 
magistri hoc magisterium 
extraneum et pro extraneis 
et alienis volumus habere 
et servare in nostro contu
bernio, utalmanis qui ad nos 
veniunt, vel Itali etc. quia 
ipsi subtiliari ingenio et artif- 
flcio utuntur, et bino artiffl- 
cio nonnulli instruuntur, etc.

Et hoc magisterstuk pro 
almanis servandum est, et 
pro extraneis.

Sed nos moderni magistri 
vitreatores vel membraniste 
hie in civitate antiqua Var- 
schoviensi degentes, audimus 
quod multi sunt membrani
ste in aliis clvitatibus atque 
villis male laborantes et ho
mines decipientes etmodicam 
utilitatem hominibus facien- 

Tom III. 

winno być pozostawione 
w naszym warszawskim ce
chu dla nas, lub dla uczą
cych się tu; żaden jednak 
dotąd z majstrów ani był, 
ani jest, któryby posiadał 
te obadwa powołania. My 
przeto tę nieprzydatną dla 
nas pracę, chcemy zostawić 
i zachować w naszym ce
chu dla cudzoziemców i za
granicznych przybyszów, ja
ko to: Niemców, Włochów, 
i t. p. ; gdyż z przyrody 
i w rzemiośle są dalej posu
nięci, a niektórzy z nich 
w obudwóch wykształcają 
się i t. d.

Tę więc sztukę trzeba 
zachować dla Niemców i za
granicznych.

Lecz my teraźniejsi maj
strowie szklarscy czyli bîo- 
niarze tu w Starej Warsza
wie mieszkający dowiadu
jemy się : iż wielu jest po 
innych miastach lub wsiach 
z naszego rzemiosła, nieu- 
sposobionych i zawodzących 
ludzi, lub mały użytek im 

60
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tes per eorum laborem, quo
rum hic labor in bac civi- 
tate claret, et laudatur sed 
cum modica utilitate est, 
super istos extraneos et non 
edoctos, et super istos qui 
student et male laborant ho- 
minesque decipiunt, haden- 
do respectum ad Deum omni- 
potentem et salvacionem no- 
stram et utilitatem hominum 
et ad tuendam famam no- 
stram, si taies hic adsint ut 
eo melius sese exercitarent, 
et melius laborarent, utili
tatem et commodum homi- 
nibus in hac nostra Regione 
Polonie atque Mazovie per 
suum laborem facerent; ex- 
nunc volumus flrmiterque 
constituimus quod omnis qui 
velit novus magister efflci 
et suum artiffîcium prosequi 
talis processum istum faciat 
secundum hanc specialem 
constitucionem laudum con- 
scriptam, etc.

Imprimis omnisadolescens 
ad hoc artiffîcium debet su- 

przynoszących swą pracą, 
jaka się tu w tern mieście 
okazuje i jest chwaloną, 
lubo mało użyteczna; dla 
takich więc, nieprzydatnych, 
niewykształconych oraz dla 
tych, którzy się uczą i nie
dbale pracują zawodząc lu
dzi, mając wzgląd na miło
sierdzie Boga Wszechmogą
cego, ocalenie nasze, użytek 
ludzi, i zachowanie naszéj 
sławy, jeżeli tacy przeby
wają obecnie w Warszawie, 
ażeby lepiej wykształcili się 
pilniej pracowali, pożytek 
i wygodę dla osób w naszej 
okolicy, całej Polsce i Ma
zowszu przez swą pracę 
przynosili, wymagamy od tej 
chwili i stale postanawiamy: 
iż każdy kto chce zostać 
majstrem i swoje rzemiosło 
wykonywać, taki musi po
stępować wedle następują
cego szczegółowego rozpo
rządzenia uchwał spisa
nego, i t. d.

Naprzód każdy młodzie
niec powinien być przyjmo- 
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scipi a quolibet magistro 
ad 4 anno s et strudere per 
4 complétas annos apud 
suum magistrom, et non cum 
sua pecunia: habet redimere 
annum aut 2 annos erudi- 
ciosis sue, excepta hac re 
et causa quod si laicellus 
esset ex alia provincia vel 
ex remota regione ut ex: 
Littuania, Russia, Boemia, 
etc. et aduc quod hic non 
haberet laborare artifflcium 
nec in civitate, neque hic in 
nostra regione Mazoviensi 
tunctalis potest redimere ad 
magis medium alterum an
num si vellit satisfacere suo 
magistro pro eis, sic Joan
nes de Poznania fecit. Item 
si autem talis discipulus la- 
boraret artifflcium in nostra 
provincia post suam erudi- 
cionem et rescideret de eo, 
oportet eum reponere pe- 
nam pecuniariam ad cisticu- 
lam communem pro istis 
annis qualiter omnes magisri 
in contubernio super eum 
invenient, etc.